C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2017

(Da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher)

Requer ao Excelentíssimo Senhor Ministro

da Saúde informações a respeito da

execução das emendas aprovadas ao

orçamento de 2017.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

da Saúde pedido de informações a respeito da execução das emendas da CMulher

aprovadas no Orçamento de 2017, Lei 13.414, de 10 de janeiro de 2017, abaixo

elencadas:

1) Emenda nº 50360001, Unidade Orçamentária: 36901- Fundo Nacional de

Saúde, Funcional Programática: 10.571.2015.6146.0001 – Pesquisa em

Saúde e Avaliação de Novas Tecnologias para o SUS, no valor de R$

4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais).

2) Emenda nº 50360005, Unidade Orçamentária: 36901- Fundo Nacional de

Saúde, Funcional Programática: 10.302.2015.8535.0001 – Estruturação de

Unidades de Atenção Especializada em Saúde, no valor de R$ 5.050.000,00

(cinco milhões e cinquenta mil reais).

Desta forma, solicitamos informações especificando quais valores

aprovados pela Comissão já foram empenhados, liquidados e efetivamente pagos

e quais projetos foram beneficiados com esses recursos.

 Ainda, requeremos esclarecimentos sobre os motivos do não

pagamento integral dos valores aprovados por essa Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

É importante que os membros desta Comissão tomem conhecimento

da situação das emendas da CMulher aprovadas pelo Congresso Nacional

destinadas para a saúde, como por exemplo, com a aquisição de mamógrafos para

as unidades móveis.

O presente pedido é resultado da aprovação do Requerimento nº

59/2017, em reunião deliberativa da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

realizada em 28 de junho de 2017, de autoria das Deputadas Laura Carneiro e

Zenaide Maia.

Sala da Comissão, em 28 de junho de 2017.

Deputada SHÉRIDAN

Presidente